Theo Gia Định thành thông chí của Trịnh Hoài Đức thì các giồng đất dọc

sông Phước Long (sông Đồng Nai) đoạn thuộc huyện Nhơn Trạch ngày nay là một

trong những vùng có mạch nước ngọt thuận tiện cho việc sinh hoạt, trồng tỉa vì vậy

người Việt vùng Thuận Quảng đến đây khai khẩn, lập nghiệp từ rất sớm. Tháng 2

năm Mậu Dần 1698, Lễ Thành Hầu Nguyễn Hữu Cảnh lập ra huyện Phước Long

gồm 04 tổng: Tân Chánh, Bình An, Long Thành, Phước An. Nhơn Trạch là một

phần của tổng Long Thành lúc đó. Ngày 10/08/1947, chính quyền bù nhìn tỉnh

Biên Hoà thành lập quận Long Thành gồm 02 tổng là Thành Tuy Thượng và

Thành Tuy Hạ.